

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

**20M**

## BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**—, z odnośnieniem do domu **M 520**—, Zamiejscowa **M 540**—, Zagranicą **640**—.

**Ogłoszenia** — Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. — Naestane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1 stronie lub przed tekstem Mk 120. — Ogłoszenia zagran. 50% drożej. — Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Goniec Krakowski”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 60.

Kraków, środa 1. marca 1922 r.

Rok V.

### KROJ I SZYCIE

Każda praktyczna Pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dzieciennych

w szkole kroju „JOZEFINA“, Kraków, ulica Długa L. 11.

Kurs zacznie się 1 marca 1922.

Tamże wykonuje się wszelkie formy na suknie damskie.

### Zamarzył w trumnie własnej żony.



(Obrażnienie wewnątrz numeru na str. 6).

## Traktat ryski poważnie zagrożony

Niepokojący dla Polski wynik konferencji w Boulogne.

Paryż. (PAT) W związku z konferencją w Boulogne „Temps” potwierdza komentarze dzienników paryskich. „Temps” przypomina program porządku dziennego konferencji genueńskiej według którego traktaty istniejące nie mają doznać jakiegokolwiek uszczelnienia. Klauzula ta potwierdzona święto w Boulogne będzie zastosowana do traktatu warszawskiego w Saint Germain, Neuilly i Trianon, natomiast

**WYŁĄCZONE BĘDĄ OD KLAUZULI POWYŻ. SZYB TRAKTATY SEWRSKI, BRZESKI I RYSKI ORAZ TRAKTATY ROS.-BALTYCKIE.**

Paryż. (PAT) Komentując oficjalny komunikat o konferencji w Boulogne dzienniki poranne podkreślają, iż redakcja tego komunikatu jest tego rodzaju, iż wyraża ona niedwuznacznie zastrzeżenie, w myśl którego konferencyja

genueńska nie uzna z góry prawomocności traktatu ryskiego, brzesko-litewskiego itd. W „Matin” pisze Sauerwein, co następuje: Poincaré wyjaśnił nam wczoraj, że odnośna formuła komunikatu ma na celu wyłączenie z pod klauzuli wzmiankowanej, traktatu brzeskiego, oraz traktatu sewrskiego. Tego rodzaju sformułowanie pozostawia furtkę otwartą do rewizji traktatu sewrskiego, podczas gdy równocześnie Lloyd George uchyla się od angażowania Anglii w gwarancjach, których nie chce udzielić Polsce.

— 000 —

### Delegat kolejowy do Genui

Warszawa (tel. M.). Były dyrektor kolei warszawsko-wiedeńskiej, inż. Frank, został z ramienia ministerstwa kolei żelaznej delegowany na

konferencję genueńską. Inż. Frank uchodzi za znawcę kolejnictwa w Rosji, skąd też niedawno powrócił.

### Temple bandytyzmu niemieckiego na G. Śląsku

Katowice (A. W.) W sprawie bandy 13 morderców (jak już donosiliśmy) otrzymujemy jeszcze szereg następujących szczegółów: Banda ta, której sieć obejmują cały teren G. Śląska, miała swe siedzibę w lesie w pow. kozielskim w okolicy wioski Poborszów, skąd jej członkowie wychodzili, by polować na swe ofiary na całym terenie G. Śląska. Jako schronisko, bandzie tej służyła ziemianka, z której prowadziły połączenia telefoniczne do głównych niemieckich centrali wywiadowczych. Banda ta składała się — jak wiadomo — z 13 mężczyzn i jednej kobiety. Komisja koalicyjna aresztowała już 6 członków tej bandy i jest na tropie reszty. Trop zbrodniarzy został odkrytym przez władze koalicyjne w dniu 11 lutego.

### P. P. S. przeciw wnioskowi posła Niedziałkowskiego

Lwów (tel. K.). W niedzielę odbył się kongres P. P. S. w sprawie zajęcia stanowiska co do autonomii w Małopolsce Wschodniej. Po długiej dyskusji uchwalono rezolucję, iż partya trzyma stanowisku socjalistycznym, zajętem poprzednio i sprzeciwia się stanowczo i wyraźnie wnioskowi posła Niedziałkowskiego.

### Podróż min. Sosnkowskiego

Warszawa (tel. M.). Minister spraw wojskowych Sosnkowski bawił w tych dniach w Poznaniu, w sprawie kolonizacji kresów zachodnich.

### Wyniki konferencji w Boulogne

Paryż (AW) „Petit Parisien” donosi, że 4 godziny rozmowy obu naczelników rządów Francji i Anglii, t. j. Poincarégo i Lloyd Georgea, pozwoliły odzyskać czas stracony w ciągu kilku tygodni i doprowadzić do zgody co do warunków politycznych przyszłej konferencji w Genui, oraz przygotować porozumienie co do innych zagadnień, dotyczących Francji i Anglii.

Rezultatem tej konferencji były następujące wyniki: 1) Traktaty pokojowe, podpisane przez Francję, nie będą kwestyonowane. Zarządzenie powyższe ma oznaczać, że konferencyja genueńska nie stanie na stanowisku uznania z góry ważności innych traktatów, a mianowicie traktatów, zawartych przez rząd sowieński w Brześciu Litewskim i układów między Rosją a krajami bałtyckimi lub Polską. 2) Kwestya odszkodowań nie będzie rozważana na konferencji w Genui. 3) Liga Narodów przylączy się do prac konferencji w ten sposób, że wszystkie opracowania, należące obecnie do jej kompetencji, lub te opracowania, które należały do jej kompetencji poprzednio, zostaną jej przekazane. Odnosi się to w szczególności do spraw rozbrojeniowych.

Po dojeździe do porozumienia w sprawie tych trzech punktów wstępnych, zgodzili się Lloyd George i Poincaré na następujące warunki polityczne: 1) Wyrazili oni swą zgodę na udział sowieński w konferencji w Genui, co nie oznacza jednak uznania rządu bolszewików rosyjskich. Każdy bowiem z rządów, biorący udział w tej konferencji, będzie miał w tej sprawie nadeł wolną rękę. 2) Sprawa długów, zaciągniętych przez Rosję sowiecką na potrzeby wojny, a mianowicie długów, związanych z wyprawami Kłaczaka i Denikina, nie będzie omawiana. 3) Zobo-

wiązania wzajemne narodów Europy do powstrzymania się od wszelkiej akcji zaczepnej oznacza też, że państwa sprzymierzone zobowiązałyby się do ewentualnego niestosowania sankcji represyjnych wobec Niemiec.

Termin konferencji w Genewie został wyznaczony na dzień 10 kwietnia; przy tej okazji należał Lloyd George bardzo żywo, aby Poincaré wziął udział osobiście w konferencji. Przy tej sposobności skonstatował Poincaré, że przypisywane Lloydowi George'owi zamiary były mu przypisywane niesłusznie. Jest prawdopodobne, że nastąpi niezadługo zawarcie nowego sojuszu francusko-angielskiego. A gła zgodza się na zgodę przez Francję przedłużenie terminu projektu ugody. Podpisanie projektowanego traktatu ma nastąpić w każdym razie przed konferencją genueńską. W celu podpisania tego traktatu uda się prawdopodobnie Poincaré osobiście do Londynu.

Zarówno Lloyd George, jak i Poincaré wyrażają swe całkowite zadowolenie z wyniku konferencji w Boulogne. Nadmienić jeszcze należy, że obaj premierzy zgodzili się na zwołanie konferencji angielsko-francusko-włoskiej, w celu uregulowania spraw Bliskiego Wschodu. Zwołanie tej konferencji nastąpi po ukonstytuowaniu się gabinetu włoskiego.

### Memoriał franc. podstawą nowego porozumienia

Paryż (PAT). Współpracownik dyplomatyczny Agencji Havasa dowiaduje się, że komunikat, wydany w Boulogne, został z największą starannością zredagowany przez obu premierów, którzy podkreślili w komunikacie serdeczny ton konferencji. Linie wytyczne obu premierów zostały ustalone na podstawie memorandum francuskiego.

## Akt zjednoczenia Wilna z Polską — dnia 4 marca

Delegacja wileńska w Warszawie.

Warszawa (tel. M.). Ustalono, że we środę dnia 1 marca przybędzie delegacja Sejmu wileńskiego. Reszta posłów przybędzie w piątek. — W sobotę, t. j. dnia 4 marca zjawią się posłowie na zwołanym ad hoc posiedzeniu, na którym prze-

mówienie wygłosi marszałek Trąpczyński. — Podpisanie aktu zjednoczenia odbędzie się w prezydium rady ministrów; w tymże samym dniu wydanym będzie raut na cześć gości.

## Delegacja wileńska wejdzie w skład Sejmu w Warszawie

Wniosek sejmowej komisji politycznej.

Wilno. (PAT) Rezultatem wczorajszych wieczornych obrad w komisji politycznej było przyjęcie trzech następujących wniosków:

1. W sprawie przedstawienia uchwały Sejmu wileńskiego Sejmowi i rządowi Rzeczypospolitej Polskiej i dopólnowania formalnych czynności, związanych z objęciem władzy nad ziemią wileńską przez Rzeczypospolitą Polską, a wynikających z uchwał Sejmu wileńskiego. Sejm wyłere delegację w liczbie 20 osób i tytuł zastępców. Sejm upoważnia delegację w razie zgody Sejmu ustawodawczego Rzeczypospolitej Polskiej do wejścia w jego skład w charakterze posłów Ziemi wileńskiej, do czasu przeprowadzenia wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.

Skład delegacji stosownie do porozumienia

## Nadanie ziemi żołnierzom pozostawiono kompetencji Sejmu wileńskiego

Druga z kolei secesya posłów Zespołu.

Wilno. (AW) Na wczorajszym przedpołudniowym posiedzeniu Sejmu dokonano najpierw zatwierdzenia zakwestynowanych mandatów. Do wniosku w sprawie nadania ziemi żołnierzom, w pierwszym rzędzie gen. Żeligowskiemu, wniosły stronnictwa Zespołu poprawkę, domagającą się przekazania sprawy władzom polskim.

Poprawka ta nie została przyjęta, wskutek tego Zespół na czas głosowania opuścił salę.

Uchwalenie nadania ziemi żołnierzom będzie więc jedynym aktem prawodawczym Sejmu

wileńskiego.

Po przeprowadzeniu głosowania rozpoczęła się dyskusja w sprawie autonomii. Przedstawiciel Rady Ludowych poseł Nussbaum rozpoczął swe przemówienie słowami: „Wysokie Zgromadzenie!” Zwrót ten przyjęła prawica oklaskami i okrzykami zadowolenia. Następnie oświadczył poseł Nussbaum, że z chwilą wydania orzeczenia sejm wileński przestał już być sejmem. Rozwinęła się dyskusja, która trwała bez przerwy. Dalszy ciąg posiedzenia o godz. 6.

## O samorząd dla Ziemi wileńskiej

Dalszy ciąg dyskusji sejmowej.

Wilno. (PAT) W dalszym ciągu wczorajszego plenarnego posiedzenia marszałek otworzył dyskusję nad wnioskiem Zespołu i Rady ludowych, domagającym się dla Ziemi Wileńskiej samorządu w granicach konstytucyj Rzeczypospolitej Polskiej.

Pos. Nussbaum (Rady ludowe) oświadcza, że sprawę ustroju Ziemi Wileńskiej powinien raczej rozważyć Sejm warszawski nie zaś wileński. W przemówieniu swoim pos. Nussbaum wyowiada się imieniem Rad ludowych przeciwko żądaniu autonomii dla Wileńszczyzny.

Pos. Zmitrowicz popiera wniosek Zespołu i Rady ludowych nadania Wileńszczyźnie samorządu na ogólnych zasadach konstytucyj Rzeczypospolitej Polskiej.

Pos. Milewicz (PSL) zaznacza, że wszystko jedno, czy będzie taki, albo inny samorząd, czy też autonomia, gdyż szczerą pracą doprowadzi

bezwątpienia kraj do ładu i porządku. Mówca porusza miejscowe stosunki w powiecie brasławskim, zaznaczając, że w administracji i gospodarce należy przede wszystkim zaprowadzić ład i porządek, aby wrogowie nie mogli nam uczynić zarzutów, że żyjemy w bezładzie.

Pos. ks. Moroz. (Zespół) dowodzi, że wszelka autonomia będzie stopniowam umniejszeniem praw polskości na rzecz nielicznych obecnie żywiołów obcych.

Pos. Karnicka (Odrodzenie-Wyzwolenie) brońąc autonomii wysuwa motyw obrony kresów państwa, która jest z punktu widzenia strategicznego lepszą i mocniejszą o ile kresy nie są rządzone centralistycznie, lecz posiadają szeroką autonomię.

Poseł Wójciszewski (Rady Ludowe) oświadcza, że jako właściciel i przedstawiciel gospodarzy Wileńszczyzny pragnie, by wola wło-

ścijaństwa została spełniona i Wileńszczyzna bez zastrzeżeń włączona do Polski. Kto z przedstawicieli włościanstwa będzie głosował za autonomią — ten może nie wracać do domu. (Okłaski).

Pos. Jankowski (demokrata) opierając się na twierdzeniu, że ludność Wileńszczyzny ma swoje odrębne właściwości, dowodzi, że autonomia Wileńszczyzny będzie i dla niej i dla państwa polskiego ratunkiem w tutejszych stosunkach narodowo-kościowych. Po przemówieniu posła Jankowskiego marszałek zamknął pierwsze dzisiejsze posiedzenie Sejmu o godz. 2 min. 40. — Posiedzenie popołudniowe rozpoczęło się o godz. 6-tej.

— 000 —

### Odezwa do państw

Wilno. (AW) Dzisiaj rano uchwalił konwent seniorów wydanie przez sejm wileński odezwy do wszystkich państw. W celu zredagowania tej odezwy wybraną została specjalna komisja redakcyjna.

### Co mówi premier lotewski?

Warszawa. (Tel. K.) Premier lotewski Mejerowicz wypowiedział się za udziałem Litwy Kowieńskiej w konferencji państw bałtyckich. Mejerowicz jednak nie uważa tego za „conditio sine qua non”.

Premier lotewski nie wierzy przytem w przymerze polsko-bałtyckie bez udziału Litwy.

### Traktatu polsko-węgierskiego nie było

Zaprzeczenie wiadomości angielskiej

Praga. (PAT) Poseł polski w Pradze Erazm Piłtz wystosował do prezydenta ministrów Benesza pismo, w którym jaknajenergiczniej zaprzecza wiadomościom podanym przez „Daily Herald”, oraz przedrukowanych przez „Bohemię” o rzekomym tajnym układzie polsko-węgierskim.

### Antypolska agitacja w Czechach

Praga. (PAT) Partya narodowo-demokratyczna, tudzież związki t. zw. „młodej generacji” organizują w Pradze wiece publiczne pod hasłem „Nie pozwólmy oderwać Jaworzyny”. Wiece mają się odbyć w najbliższych dniach.

### Wydaleni ze Szwajcaryi Habsburgowie

Berno (A. W.) Rząd szwajcarski ogłasza listę wydalonych obecnie ze Szwajcaryi 20 członków domu Habsburgów, w tem kilku członków orszaku cesarza Karola. Na liście tej znajdują się m. l. arcyksiążę Maksymilian brat Karola, arcyks. Marya Józefa, Marya Anuncjata i Marya Teresa, hr. Włodzimierz Ledóchowski, kapelan nadworny Seidl.

### Ruch rewolucyjny w Portugalii

Lizbona (A. W.) Od czasu powrotu rządu do Lizbony przedsięwzięto daleko idące środki ostrożności dla utrzymania porządku. Kolej miejska jest w ruchu pod ochroną straży.

### Oszczędnościowe redukcje

Warszawa. (Tel. M.) Komisya oszczędnościowa zredukowała jeden departament i cztery wydziały w ministerstwie robót publicznych, oraz część dyrekcji okręgowej i 2 dyrekcje regulacji rzek. Sprawy b. dyrekcji żegluga państwowej przejmują prywatne towarzystwo do eksploatacji dróg wodnych. Komisya oszczędnościowa uchwaliła poztatem zredukowanie placówek zagranicznych o 212 osób, przez zniszczenie kilku delegacji. Skasowane delegacje przekazują swoje agendy poselstwem polskim.

### Wydzierżawienie kopalń na Górnym Śląsku

Katowice. (AW) W sobotę zawiązała się tutaj spółka akcyjna przemysłu polsko-francuskiego, która weźmie w dzierżawę kopalnie rządowe na przeciąg lat 36. Prezesem Rady nadzorczej został poseł Korfanty, poztatem w skład Rady weszli: dr Benis, dr Kiedron, dr Woliński, dr Skarbiński, Wydziałowski, Dworzański i inni. Stronę francuską reprezentuje w spółce p. Simon.

# Sowiety nie chcą oddać maszyn fabrycznych.

**Bolszewicy lekceważą zobowiązania. — Reewakuacja mienia polskiego przeciąga się.**

(—) Sprawa reewakuacji naszego mienia fabrycznego, znajdującego się w Rosji, wikła się coraz bardziej. Mimo kilkakrotnych zapewnień ze strony sowieckiej, że mienie fabryczne zostanie zwrócone Polsce, trudności w uzyskaniu go są z każdym dniem większe. Komisja reewakuacyjna polska chciała ułatwić rządowi sowieckiemu spełnienie jego zobowiązania i czyniąc mu pewne ustępstwo, zaproponowała natychmiastowy zwrot urządzeń fabrycznych, przy najmniej z fabryk w Rosji nieczynnych. Ale i tę propozycję naszego przedstawicielstwa, świad-

cząca o najdalej idącej pobłażliwości naszego rządu w stosunku do Rosji, rząd sowiecki traktuje z lekceważeniem.

W chwili, gdy hasło odbudowy gospodarczej Europy staje się centralnym punktem polityki międzynarodowej świata, to ignorowanie interesów odbudowy gospodarczej naszego kraju i to urąganie wszelkim prawom i zasadom zawartych traktatów staje się szczególnie rażącym objawem i dowodem nielojalnego do nas stosunku Rosji.

# Budowa tanich domów mieszkalnych

**Na drodze do rozwiązania kwestyi mieszkaniowej.**

(—) Kwestya mieszkaniowa ostatnimi czasy jest żywo omawiana i komentowana zarówno przez czynniki rządowe, jak i inicjatywę prywatną. W ministeriach odbywają się konferencje, zmierzające do jak najdalej idącej pomocy rządowi w akcji budowlanej. Z drugiej strony powstaje szereg kooperatyw budowlanych, których celem jest dostarczenie mieszkań dla swych członków.

Świeżo powstało znów „Towarzystwo budowy tanich domów”. Nosi się ono z zamiarem dostarczenia jak największej ilości domów mieszkalnych w jak najkrótszym czasie. System budowy tych domów polega na zastosowaniu jednolitej

siatki drucianej, pokrytej betonem. Domy te — jak zapewniają inicjatorzy, — mają być higieniczne i ciepłe, co da się otrzymać przy stosowaniu t. zw. ścianki izolacyjnej. Ogrzewane mają być przez zwyczajne piece kaflowe. Budowa takich domów szeroko podobno była stosowana w Kijowie i Odesie. Mają one mieć ten wielki plus, że budowa ich niezmiernie jest szybka i że są tanie. Mieszkanie, złożone z 3 pokojów, kuchni, łazienki i przedpokoju, ma wynosić dzisiaj półtora miliona.

Podobno inicjatorzy noszą się z zamiarem wybudowania okazowych tego rodzaju domów.

# Za sprzedane mieszkanie -- więzienie i milion marek kary

**Lichwa mieszkaniowa. — Zasądzenie wdowy po profesorze uniwersytetu.**

Jak znaleźć dziś mieszkanie? Oto zagadnienie, które dla wielu dziś jest naprawdę tragedją. Ci, co mają pieniądze, — umieją i na to radę znaleźć. Potrzebują ziotem, rzucą milion lub dwa i mieszkanie znajdują. Robi się to najczęściej pod pozorem, że dawny lokator ustępuje mieszkanie komuś pod warunkiem, aby ten ktoś odkupił urządzenie mieszkania. Ostatnio nawet i bez tych pozorów się obchodzono. Nikt się nie liczył o prosiu z prawem, nikt nie dbał o to, że handel mieszkaniami jest rzeczą zakazaną i karaną, tem więcej, że istotnie rzadko transakcje takie były karane przez sąd.

nej z takich sprzedaży przed sądem okręgowym.

Na ławie oskarżonych zasiadła p. E. L., osoba

Ale oto w Warszawie rozegrał się epilog jed-

bardzo dystygowana, wdowa po profesorze uniwersytetu i właścicielka 12-pokojowego mieszkania w śródmieściu Warszawy.

Dnia 1 sierpnia 1921 roku sprzedała oskarżona swoje mieszkanie Bankowi hipotecznemu za kwotę 6.000.000 marek. Z kwoty tej kupił Bank hipoteczny p. E. L. 7-pokojowe mieszkanie przy ul. Skorupki 1. 12 za kwotę 4.900.000 marek, 100 tysięcy marek otrzymała oskarżona od Banku gotówką, a milion marek miała p. E. L. otrzymać w terminie 1-miesięcznym.

Sprawa sprzedaży była już ukończona, zanim jednak sprzedająca zdołała otrzymać ostatni milion marek p. O. sublokator oskarżonej, znany w Warszawie okultysta, doniósł władzom o nadużyciu. Jako świadków w tej sprawie sąd przesłuchał dyrektora Banku hipotecznego, p. Masalskiego i śpiewaka operowego p. Sergilla Metaxiana.

Po naradzie sąd skazał panią E. L. na 1 miesiąc więzienia, przynę w kwocie 100.000 marek i na zapłacenie na rzecz Skarbu Państwa kwoty 900.000 marek, w razie zaś nieściągalności na karę 4-miesięcznego wdzienia.

**Aparaty elektr. do suszenia włosów nadeszły!**

„PRĄD”, KRAKOW, GOŁĘBIA 3.

**Aparaty elektryczne do masażu nadeszły!**

„PRĄD”, KRAKOW, GOŁĘBIA 3.

## RESTAURACYA „STARY TEATR”

wydaje obiady od 12—5 popoł.

GABINETY z pianinem, urządzone stylowo dla zebrań towarzyskich.

Przyjmuje zamówienia na zabawy i wesela

**Czas odnowić przedpłatę!**  
na marzec!

Guv de Chantepleure. 29

# Ślub w aeroplanie

Przełożyła z francuskiego  
Małya z Dzieduszyckich Komorowska.

— Powiedziałaś to... i nie zmieniłam swojego zdania...

— Podała mi z wdziękiem rączkę, którą zatrzymałam w swej dłoni.

— Więc pozwól swojemu... wujowi, zadać ci jedno pytanie jeszcze... i pozwól mu tym razem, na to, by nawet był trochę niedyskretny. Wyjeżdżasz przecież z obcymi ludźmi i powinnaś wziąć ze sobą trochę własnych pieniędzy... przyjm więc nieznaną kwotę od swego wuja, którą ci gotów jest pożyczyć... w razie, gdybyś to wolała...

— Poszukał pocziwym swym, pełnym zaniepokojonego uczucia wzrokiem, oczu dziewczęcia, które się uśmiechnęło raz jeszcze i rzekło z całą prostotą:

— Od ciebie, najlepszy przyjacielu, przyjmę wszystko bez wahania... Ale zapewniam cię, że nie potrzebuję pieniędzy na tę chwilę... Wydałam zaledwie tysiąc pięćset franków na żelazko... Moja ukochana matka chrzestna psuła mnie... Nie chciała nigdy, bym była bez grosza... i w wilię swojej... w wilię swojej... dała mi jeszcze...

Tym razem przerwało jej tkante. Nie była w stanie dokończyć zdania, z obawy, że wybuchnie płaczem:

— Nic już do mnie nie mów, Kerjeau... musisz być spokojną... nie wolno mi sobie pozwalać na ły.

Wilhelm pozostał jeszcze przez chwilę. Poczekał, aż Amy zapanowała całkowicie nad swym zdenerwowaniem.

— Obiecuj mi, rzekł, wstając wreszcie, że zwrócisz się do mnie zawsze, ile razy by cię spotkała jakaś trudność, lub przykreść.

— Przrzekam ci to z głębi serca... Czy się jeszcze przyjdzieś ze mną pożegnać?

— Oczywiście, że tak.

— Będiesz może na stacyi kolei?

— Co to, to nie... Nie będziesz wyjeżdżała sama... i moja obecność mogłaby się wydać dziwną...

— Roześmiała się.

— A prawda... taka jestem przyzwyczajona do tego, że mi znajomi przynosili czekoladki na dworzec, iż mi nie przyszło na myśl, że toby już teraz nie wypadło...

— Dostaniesz swoje czekoladki, ale w wilię wyjazdu...

— Stanowczo, zabawna będzie ze mnie nauczycielka, bardzo zabawna... Kerjeau, to przecież nie jest jeszcze całkowicie wykluczone, by pan de Mauve się do mnie odezwał?

— Bynajmniej... przeciwnie nawet... już ci to tłumaczyłem...

Biedactwo! — pomyślał Kerjeau, gdy ją opuścił. — Nie wydaje się ona być bardziej stworzona dla smutku, niż dla pracy albo ubóstwa... i ciężar życia, zbyt wielki w stosunku do wdzięku jej i wesołości, przyniata ją silniej, niż jakkolwiek inną kobietę!...

Zarówno jak Lecoulteux, nie wątpił Kerjeau w planowe wycofanie się Fabrycego de Mauve, jak i w to także, że powieściopisarz odczuwał dumę z powodu swaj ostrożności i sprytu. Ujawnił on... wśród zabawy... niewinne serce bardzo młodziutkiej dziewczynki, ale nie dał jej, bądź co bądź, ani zachowaniem się swoim, a

tem bardziej jeszcze żadnem, nierozważnie wypowiedzianem słowem, prawa do tego, aby nabrała przekonania, iż się między nimi rozgrywało coś więcej, niż uprzejmy, salonowy flirt... Epoka flirtu minęła pod wpływem okoliczności. Fabrycy de Mauve usunął się, jak dyskretny dżentelmen, pod pozorem, że czas żaloby i lez nie powinien równocześnie być czasem miłości... a tem bardziej jeszcze poświęcenia...

Ale ta dwulicowość właśnie stanowiła zasadzkę dla czystego serduszka Amy. Tak istotnie, ona kochała Fabrycego de Mauve... bo zanadto była naiwna, żeby się na nim poznać... i dlatego skazana była teraz nie tylko na zrozumienie ohydy śmierci i upokorzenia finansowej ruiny, ale także i na cierpienie opuszczenia przez człowieka, któremu ufała. Nie zgłębia ona jeszcze całkowicie bólu, który się stał jej udziałem i nie wie że ją wskutek śmierci najlepszej opiekunki czeka i najzupelniejsze, wszechstronne osamotnienie!

Caociąż Wilhelm, w całej swojej prawości, miał przekonanie, że się Opaczności należą najgorętsze podziękowania za to, że Amy ochronił i ochronił przed zostaniem żoną Fabrycego de Mauve, to jednak teraz, kiedy powracał do swego zacisza, aby w niem, poniedzy zegarem o ponurym dźwięku i zegarem o dźwięku srebrzystym, studyować wyrachowania stabilizacyi samolotów, to unosił ze sobą widmo udręki zakochanej dziewczynki i zdawało mu się, że gdyby był panem ludzkich losów, toby Fabrycego de Mauve, mimo wszystkiego, przyprowadził z powrotem do małutkiej Amy, na to chociażby tylko, aby widzieć smutek, mniej rozpraszający w żreńcach, które instynktownie jego błagają oczy.

Ale dokończyć tego cudu nie leżało w jego mocy. (Ciąg dalszy nast.).



# Czy uczciliśmy pamięć Lenartowicza?

## Skandal z nabożeństwem na Skalce.

(—) Kraków, te „Polskie Ateny”, „ośrodek kultury Polski”, umie czcic swoich wielkich mężów, tych wszystkich, którzy spoczywają w sarkofagach wawelskich, czy w krypcie na Skalce.

Nadeszła 100-letnia rocznica urodzin Lenartowicza. Trzeba go jakoś uczcić. Naturalnie więc nabożeństwo żałobne, chór, kazanie i t. d. Wszyscy myśleli, wymyśleli, — ale nie nie zrobili. Pierwsze więc (jakby nie!) — dano zaraz do dzienników sążniste ogłoszenia, że „w poniedziałek 27 lutego odbędzie się w krypcie zasłużonych mężów na Skalce nabożeństwo za duszę ś. p. Lenartowicza” i t. d. i t. d. Wieść o tem, jak czczą w Krakowie pamięć poety, rozeszła się po całej Polsce. Lwowski dzienniki przedrukowały tę wiadomość jeszcze w ubiegły piątek i powtórzyły ją następnie warszawskie.

Nadszedł poniedziałek. Przed kościołkiem na Skalce gromadzi się publiczność.

Puk! puk! do drzwi kościoła, — zamknięte! — Puk! puk! do krypty zasłużonych, — zamknięte!

Pyta jeden drugiego, o której to godzinie właściwie miało być nabożeństwo, może już się odbyło? — Niestety, nikt nic nie wie, wszyscy wiedzą tylko z dzienników, że ma być nabożeństwo.

A ludzi coraz więcej. Szukają za kościelnym. Ba! — kiedy żywej duszy znaleźć nie można. Suną więc ludzie do drzwi klasztoru.

Puk! puk! — zamknięte. Jest dzwonek. Dzwonią więc raz i drugi, mija minut pięć, minut dziesięć, wreszcie wychodzi zaspany kościelny. Pytają go o nabożeństwo, — nie, on nic o niczem nie wie, zawoła swego brata, ten może będzie coś wiedział.

Czekają ludzie, — „brat” nie przychodzi. Dzwonią po raz drugi i trzeci, — zjawia się „brat”.

— Czy było, albo czy będzie nabożeństwo?

„Brat”, Bogu ducha winien, patrzy na ludzi, dziwi się i nic nie rozumie, czego ci ludzie

chcą od niego.

— Może któryś z księży jest? Braciszek jaki? — pytają zgromadzeni.

— Braciszek? Ja nic nie wiem, pójdę po braciszka.

Minuty mijają, ludzie się niecierpliwią, część zrezygnowała już z nabożeństwa, klnie błędnych informatorów, dzienniki, księży i wychodzi. Reszta ze stoicyzmem czeka już do końca.

Wreszcie zjawia się braciszek w białym habicie. Przeprasza, że o niczem nie wie, ale pójdzie do księdza przeora, a on już będzie wiedział o wszystkim. I poszedł „braciszek” w ogrody klasztorne szukać księdza przeora, a tymczasem znów część ludzi odeszła do domu.

Wyszedł ostatecznie ksiądz przeor z ogrodu i pyta ludzi, czego sobie życzą.

— Nabożeństwo miało być za ś. p. Lenartowicza.

— A czy kto z państwa zamówił mszę świętą? — pyta ksiądz przeor.

Spojrzeni zgromadzeni po sobie.

— Jako? Przecież dzienniki podały o tem!

— Ha! to pytajcie państwo tych, którzy dali te informacje dziennikom. Ja o niczem nie wiem — sam dowiedziałem się dopiero z dziennika, że ma być msza święta w krypcie na Skalce, ale u mnie nikt nie był, nikt mszy świętej nie zamawiał, o niczem nie wspominał. Ja o niczem nie wiem.

Pokiwali wszyscy głowami, pożegnali księdza przeora i jak niepyszni opuścili Skalkę, klnąc brydoko cały świat, a zwłaszcza tych, którzy mieli tylko tak chwalebne chęci zajęcia się 100-letnią rocznicą urodzin Lenartowicza, a którym w ostatniej chwili zabrakło chęci i czasu pewnie, bo trudno zresztą — karnawał się kończy, trzeba się wytanńczyć za „zmarłowany” cały czas na wojnie.

O Krakowie! Ty stolico polskiej „kultury”!

## Odważna tancerka.



Miss Eleanora.

(d) Angielska tancerka Eleanora kontraktownia zobowiązała się w czerwcu br. przejść po linie nad wodospadem Niagary w Ameryce. Pisma amerykańskie już obecnie podają podobiznę Eleanory i szeroko reklamują to śmiałe postanowienie odważnej tancerki. Do tej pory nad wodospadem Niagary przeszedł po linie cyrkowy akrobata Blondin w roku 1860. Następnie tę samą sztukę w roku 1884 próbował syn jego, również akrobata, który jednak będąc już prawie w połowie drogi, spadł z liny i znalazł śmierć w nurtach Niagary. Dodać należy, że młody Blondin na rok przed wyjazdem do Ameryki podobną sztukę pokazywał we Lwowie, gdzie wówczas przechodził po linie nad stawem Kiselki i nad olbrzymim placem Castrum, na którym później wybudowano szkołę ludową Mickiewicza, gmach urzędu podatkowego i Muzeum przemysłowe.

celem wydania na miejscu technicznych zarządzeń dla uruchomienia komunikacji na głównych arteriach.

# Wylewy i zerwanie mostów.

Dla etwierdzenia na miejscu szkód, spowodowanych wylewami, oraz wdrożenia stosownej akcji ratunkowej, wyjechał w niedzielę popołudniu wojewoda krakowski dr Gałeczki w okolice Krakowa do zagrożonych miejscowości: do Prądnika Białego, Bieńczyca i Krzesławic. W Prądniku wezbrana rzeka Białucha zalała cztery domy. Kompania wojska delozowała mieszkańców, a starostwo krakowskie zarządziło akcję ratunkową. W Bieńczycach utworzył się na rzece Dłubni obok mostu zator lodowy, który saperzy usunęli. W Krzesławicach zagrażała gruba kora lodowa mostowi na Dłubni, jednak wojsko przy pomocy mieszkańców krę rozbiło i most uratowało. Wojewoda dr Gałeczki miał sposobność na miejscu stwierdzić, że woda wszędzie opada.

Według otrzymanych w nocy telegraficznych wiadomości, spływające lody na rzekach: Dunajec, Wisłoka i Biała zerwały mosty. Mianowicie na Dunajcu w Złobicach pod Tarnowem, w Biskupicach pod Radłowem, w Kurowie i Gólkowicach koło Nowego Sącza; na Białej koło Tuchowa, na Wisłocy w Łabuziu. Skutkiem tego komunikacja na wschód od Dunajca z rezerwą Małopolski przerwana. Zerwane mosty były zbudowane prowizorycznie w miejsce stałych, dobrych mostów, zburzonych przez Zarząd wojskowy w czasie wojny światowej — i wymagały już w ostatnich czasach gruntownej przebudowy. Starosta w Nowym Targu doniósł w niedzielę, że Dunajec występuje z brzegów. Wskutek odniesienia się województwa wysłało DOK. w Krakowie oddział saperów, którzy w poniedziałek rano byli na miejscu.

Wojewoda i dyrektor robót publicznych w Krakowie, odnieśli się w drodze telegraficznej do władz centralnych o wyasygnowanie odpowiednich dotacji na odbudowę zniszczonych mostów. W ciągu dnia wczorajszego doniesiono o zerwaniu mostów, również przez wojskowość prowizorycznie zbudowanych na Dunajcu pod Melsztynem, na Wisłocy pod Nieglowicami i w Kątach koło Żmigrodu; na Ropie pod Popolinami, Kłęczanami i Szymbarkiem.

Ponieważ lody na rzekach górskich, dalej na Dunajcu i Wisłocy nie spłynęły, zagrożone są

jeszcze inne mosty na tych rzekach. Z Brzeska donoszą, że między Wolą Przemyską a Dobrowką Morską powstał na przestrzeni blisko 2 kilometrów zator i zagraża przerwaniem wałów. Starostwo w Brzesku odniosło się do Dowództwa garnizonu w Tarnowie o pomoc wojskową.

Dyrektor robót publicznych inż. Dudek, wyjechał wczoraj do zagrożonych miejscowości.

## Kry na Sanie zerwały most w Przemyślu

Przemyśl (tel. K.). W niedzielę około godziny 3-ciej po południu nadpłynęły kry lodowe na Sanie. W trzy godziny później został zerwany i zburzony most. Most ten naprawiono w czasie wojny i obecnie odbywała się systematyczna je-

go odbudowa. Należy napiętnować zupełną beztroskę o los mostu sfer miarodajnych, które nie uczyniły nic, aby go zabezpieczyć. Na szczęście ofiar w ludziach nie było żadnych.

## Zamierzony rabunek 300.000 marek

(—) Onegdaj zdarzył się w Warszawie wypadek dowodzący, do jakiego stopnia doszło już zuchwałstwo bandytów.

Oto niejaki Kazimierz Lech będąc w gmachu poczty głównej na Placu Napoleona, wypatrył, jak 18-letnia Gustawa Blaterówna (Waliców 25) odebrała 300.000 mk. i postanowił odebrać jej te pieniądze.

Poszedł więc za nią aż do miejsca jej zamieszkania i w chwili, kiedy ta znalazła się na 2-em piętrze, tuż przy wejściu do mieszkania,

uderzył ją młotkiem w głowę, łapiąc jednocześnie paczkę z pieniędzmi.

Blaterówna jednak nie straciła przytomności, nie dała sobie odebrać pieniędzy i wszczęła alarm. Bandyta rzucił młotek na schody, a wybiegłszy na ulicę zaczął uciekać.

W jednej chwili utworzył się za uciekającym bandytą długi szereg ścigających go osób, aż wreszcie koło ulicy Waliców został zuchwały bandyta schwytyany przez policję.

## Gość, który złamał ząb na... słoniu.

### Pączki z niespodziankami.

W tłusty czwartek w cukierni Ziemiańskiej w Warszawie przy ul. Kredytowej były „pączki z niespodziankami”. Nie wszyscy jednak goście wiedzieli o tych niespodziankach, mimo, że były one rozreklamowane. Jeden z gości ugryzł

pączek i... złamał sobie ząb. Powstało zamieszanie wywołane przez poszkodowanego gościa, który oburzał się ogromnie jak można słonia wkładać do pączka. Figurka słonia, była właśnie niespodzianką w pączku.



# Zderzenie się auta z dorożką w Krakowie.

Karambol w ulicy Starowiślnej. — Dyrektor Ars ranny. — Zginął list z kwotą 155.000 marek.

(d) Ubległej nocy przed godziną dwunastą ulicą Starowiślną w kierunku Podgórze prawą stronę jechał dorożkarz Wolf Kempfer. Liczy on lat 24, mieszka przy ulicy Krakowskiej 1. 52 i jest właścicielem jednokonnej dorożki Nr. 13. O tym samym czasie, tą samą ulicą, lecz lewą stronę, ku głównej poczcie w szybkim tempie jechało auto osobowe Nr. 1467, którym kierował sam właściciel tegoż, szofer Władysław Kiendra, zamieszkały przy ulicy Filipa 1. 18.

Tuż pod klasztorem Sióstr Urszulanek auto najechało na dorożkę. W jednej chwili rozległ się silny trzask i krzyk jadących, a wskutek zderzenia się na środku ulicy uległa zniszczeniu tak dorożka, jako też auto, w którym połamały się osie. Nadto poraniony ciężko został ko-

dorożkarski, doznawszy rozszarpania lewej przedniej nogi i innych kontuzji. Tak szofer, jak dorożkarz z katastrofy tej wyszli cało.

Natomiast mocno poszkodowanym na ciele i w pieniądzech jest Zygmunt Ars, dyrektor firmy Lewin-Buecher, zamieszkały przy ulicy Agnieszki 1. 7, który właśnie jechał dorożką na ulicę Dietlowską. Dyrektor Ars z karambolu tego wyszedł silnie potluczony i poraniony, a nadto w czasie tegoż zgubił list, zawierający kwotę 155 tysięcy marek.

Całą tę sprawą zajął się policyjny urząd śledczy, celem ustalenia winy jednego z poszkodowanych, oraz celem odszukania zaginionego listu z pieniędzmi.

# Jak oszust grał rolę hrabiego.

## GOŚCINA W PALACU.

Pewnego dnia przybył do pałacu hr. Tarnowskich w Końskich młody, przystojny oficer w wieku niespełna lat 30. Hrabiny ani też synów nie było podówczas. Znajdowali się jednak inni członkowie rodziny i służba. Oficer przedstawił się jako hr. Tarnowski z Dzikowa, a w rozmowie przy powitaniu i przy stole okazał tak doskonałą znajomość stosunków rodzinnych wśród polskiej arystokracji, że nikomu nawet przez myśl nie przeszło, że mają do czynienia z oszustem. Przytem „hrabia” zarówno rozmawia, jak i wytwornymi manierami zaimponował towarzystwu, które cieszyło się, że może gościć nie podjąc hrabiego — kuzyna z Dzikowa. — Z dziećmi rozmawiał po francusku doskonałym akcentem paryskim. Jako powód swej wizyty podał, że został w drodze doszczętnie okradziony. Wieczorem, przed udaniem się na spoczynek, „hrabia” poprosił o przygotowanie ciepłej kąpiei i zmianę bielizny, co, naturalnie zostało spełnione. Była wówczas sobota. Następnego dnia, t. j. w niedzielę po śniadaniu, gość „hrabia” okazał ochotę udania się

## DO KOŚCIOŁA NA SUMĘ.

W kilka chwil przed pałac zajechał powóz i „hrabia” w towarzystwie kamerdynera pojechał do kościoła, zajmując miejsce w ławce kolatorskiej hr. Tarnowskich.

Po sumie wszedł do zakrystyi, aby zapoznać się z ks. proboszczem, któremu się przedstawił jako hr. Tarnowski z Dzikowa i na pożegnanie obiecał wkrótce przysłać większą sumę jako ofiarę na kościół, ponieważ chwilowo, po okradzeniu go, jest bez gotówki.

## OSZUSTWO U ŻYDA.

Po obiedzie zawolał do gabinetu kamerdynera i apelując do jego dyskrecyi, zapytał go, czy nie zna jakiego żydka, któryby mu mógł pożyczyć przynajmniej 20.000 mk., ponieważ w pałacu nie wypada mu prosić o pożyczkę, a został kompletnie ograbiony.

Kamerdyner podał mu nazwisko żyda, do którego zaraz „hrabia” udał się powozem w jego towarzystwie.

— Potrzebuję 20.000 mk. — odezwał się „hrabia” do żyda.

Żyd, zobaczywszy powóz hr. Tarnowskich, był olśniony.

— Dla pana hrabiego nie 20, ale 50 tysięcy w tej chwili dam — odpowiada żyd i wręcza bezwzględnie tę ostatnią sumę, nie przyjmując nawet żadnego pokwitowania.

## PAN „HRABIA” NA BALU.

— Czy nie macie tu w Końskich jakiej zabawy — zapytał „hrabia” wieczorem kamerdynera?

— Owszem, jest bal Ligi Kobiet na cele dobroczynne.

„Hrabia” wyraził ochotę zaszczytania swoją obecnością tego balu i po kolacyi w pałacu, zjechał powozem przed salę balową. Możecie sobie wyobrazić, jaką sensację wywołał „hrabia” wśród uczestników i uczestniczek zabawy. Takiego „honoru” dawno nie pamiętają mieszkańcy, aby prawdziwy hrabia bawił się pospół z obywatelkami miasta Końskich. — Zbytecznym chyba byłoby dodawać, że hrabia był rozrywa-

ny zarówno przez damy na sali, jak i przy bufecie. Posyłano do sklepów po najdroższe i najwykwintniejsze wina i likiery w ciemności do miasta, aby jak najgodniej przyjąć tak szanownego gościa. Komisja położenia charakterystyczną jeszcze różną intrygi, jakoby wybuchły między urodzawami paniami miejscowymi, w związku z udziałem „hrabiego” w zabawie. — Jedną nawet zaszczylił odwiedzeniem do jej mieszkania, co wywołać musiało niesłychaną zazdrość innych uczestniczek.

Nad ranem pan „hrabia” opuścił salę balową i wrócił do pałacu, obiecując przysłać 10.000 franków na cele humanitarne.

## „HRABIA” CHCE JECHAĆ NA POLOWANIE.

W poniedziałek przed południem wyraził gość ochotę złożenia wizyty hr. Platerowi w Białaczewie, gdzie właśnie ma się odbyć polowanie. — Potrzebna mu była dubeltówka. Lokaj oświadczył, że dubeltówki są zamknięte w szafie. — „Hrabia”-gość kazał oderwać zamek i wziął z szafy elegancką dubeltówkę i szlucery.

Pożegnawszy się z rodziną hr. Tarnowskich, gość wsiadł do powozu, którym miał jechać do hr. Platerra. Wziął także i futro hr. Tarnowskiego na drogę.

W pobliżu stacji kolejowej „hrabia” opuścił powóz, polecając stangretowi i lokajowi jechać w stronę Białaczewa i zatrzymać się około krzyża.

— Ja was tam wkrótce dopędzę, a tymczasem spróbuję zapolować, bo widzę stado kuropatw — odezwał się przy wysiadaniu z powozu.

Ponieważ „hrabia” zabrał ze sobą futro, dubeltówkę i szlucery i skierował się w stronę dworca kolejowego w Końskich — to wydało się służbie podejrzane. Podejrzanie wzmożło się jeszcze, że właśnie przejeżdżał podówczas pociąg w stronę Opoczna i Tomaszowa.

Stangrot w niedługim czasie zawrócił i pojechał z lokajem na stację. Tu się dowiedzieli, że ów oficer wsiadł do pociągu i odjechał w kierunku Opoczna. Teraz już nie ulegało wątpliwości, że „hrabia” jest oszustem. Toteż telefonicznie zawiadomiono o wszystkim policję w Opocznie.

## OSZUST ZDOŁAŁ UMKNĄĆ Z POCIĄGU.

W chwili, gdy zatrzymał się pociąg w Opocznie, zjawili się na stacji policyjanci. Sposzczęśliwie ich ruchy „hrabia”, a przeczuwając, że już są na jego tropie, umknął z pociągu zanim policyjanci zdążyli się zorientować. W przedziale jednak pozostawił futro, zabrane w pałacu w Końskich, dubeltówkę i szlucery. Rzeczony „hrabia” uciekł do Mniszkowa, gdzie odegrał również rolę hrabiego.

Za tym to „hrabią”, który wielu innych ziemian ponaciągał — o czym już pisaliśmy — poszukuje policja, a jak dotąd bez skutku.

# Cztery wiedźmy stare umrą w więzieniu.

## Sąd wydał już wyrok.

Pisaliśmy przedwczoraj o rozprawie 4 fabrykantek aniołków, których sprawa budziła taką sensację w Warszawie. Obecnie otrzymaliśmy dalsze szczegóły z tego procesu.

Niektóre matki, powołane w charakterze świadków, zeznały przed sądem:

## LANDRU A LASKOWSKA.

— Sądzę, że ta Laskowska, to taka bogobojna i zacna staruszką! Ona tak całowała i pieściła dziecko, które przyniosłam. Przypuszczałam, że oddaje w dobre ręce.

Inna znów mówiła:

— Z własnej koszuli uszyłam dla dziecka kapturek i koszulkę, żeby w bogatym domu, dokąd Laskowska mi obiecała oddać dziecię, przyjęto je dobrze. Potem dowiedziałam się, iż Laskowska przekrała niemowlę w łachmany.

Świadkowie wyjaśnili, że ten upiór straszny w okrutny sposób znęcał się nad dziećmi. „Bogobojna” Laskowska, która rzekomo codzień chodziła do kościoła, odmawiała szkaplerz i różaniec!

Starcony zbrodniarz Landru zabił podobno 60 kobiet. Laskowska, jak można wnioskować ze szczegółów sprawy, zabiła nie jedną setkę dzieci. Doktor-ekspert wyjaśnił przed sądem, że ślady na trupach zmarłych dzieci pozwalają przypuszczać, że były one duszone, albo też zatrute.

## PROKURATOR I OBRONCY.

Prokurator Nisonson zsumował obszerny materiał, żądał surowej kary dla wszystkich oskarżonych.

Obrona... Co mogła mówić obrona? — zapyta czytelnik.

W podobnych sprawach „obrona z urzędu” jest ciężkim obowiązkiem adwokata. „Obrona z

urzędu” jest to „ręka pomocy”, którą każde kulturalne społeczeństwo podaje nawet najgorszemu zbrodniarzowi. Adwocaci bardzo sumiennie spełnili obowiązki swoje. Nie zaprzeczali oni faktom, ale podkreślili, że te „dusicielki dzieci” są pludem nienormalnych stosunków w społeczeństwie naszym. Gdyby nie ten „wstyd”, który ma spotkać każdą matkę „nieprawego” dziecka, gdyby nie upośledzenie takiego dziecka „nieprawego łoża” — Laskowskie i Tonderskie nie operowałyby na ulicach Gnojnych.

## WSZYSCY PRZECIW WIEDZOM.

Sąd postawił 34 pytania i udał się na długą naradę.

Publiczności na sali coraz więcej. Oburzenie przeciw oskarżonym ogromne. Dokola mówiono o konieczności zastosowania kary śmierci. Niektórzy „sangwinicy” upominali się nawet o „sąd Lincoln”.

Nie było nikogo, kto by choć trochę współczuł oskarżonym.

## WYROK.

O g. 3 popołudniu — dzwonek. Wyrok napisany. Wprowadzają oskarżone. Wykazują one pewne zdenerwowanie. „Bogobojna” Laskowska płacze.

Wychodzi sąd.

„Działo się 25 lutego... W imieniu Rzeczypospolitej polskiej — odczytuje donośnym głosem przewodniczący sędzia Krasowski — ...na zasadzie artykułów... skazano Laskowską na więzienie ciężkie bezterminowe, Tonderską na 15 lat ciężkiego więzienia, Zybortową i Lesnikowską — na 10 lat ciężkiego więzienia.

Tak więc wiedźmy te skończą swój żywot w więzieniu.

# Pierwsza noc poślubna

Huczne wesele. — Karetą bez latarni. — Pan młody w areszcie. — Panna młoda w rowie, a następnie w łózku.

Parę dni temu odbył się w Białym we Francji ślub pana Fage, właściciela dóbr, z panną Imbert, z miasteczka Lacont, bardzo urodziwa

młodą kobietą, w której pan młody był zadurzony po uszy. Po ceremonii ślubnej odbyły się wspaniałe gody weselne. Liczne towarzystwo





**LUDWIK STASIAK.**

**Tam, gdzie dziś Berlin.**

**Powieść z dziejów wymordowanych narodów.**

129

Mściwój pod Braniborem dostał języka wywiedział się od złapanego niemieckiego pacholka, gdzie jest Wilhelm, jaki cel i kierunek jego drogi.

— Jedźcie do Włoch do cesarza. W Merseburgu czeka nań naręczona. Tu da im biskup ślub, poczem oboje wyjadą do Kolonii, gdzie w dziedzielnym zamku małżonkę zostawi i pojedzie przez Alpy do cesarza.

— Gdzie on jest dziś?

— W Merseburgu, panie. Za kilka dni odbędzie się jego wesela.

Przeprawili się Mściwój przez Hawelę i Łabę, zrzęcznie omija niemieckie grodna i załogi, z hawelańskimi wojami w głąb posiadłości cesarza jedzie, nocami pułk jego przez lasy się przedziera.

— Na śmierć idziem.

— Gdy złapią, na palach nas wytracą.

— Okropną śmiercią pomrzemy.

— A wam nie jedno gdzie zginąć, czy tu, czy na lutyckiej ziemi?

— Prawda.

— I tu i tam rzymskie wojsko bijem.

— Dobrześ powiedział.

Po dwóch antach ukazało się rycerstwu miasto, z kamiennymi kościołami, z wielkim zamkiem i białymi domami.

— Merseburg!

— Jedną ze stolic cesarza.

— Skryć się w lasy.

— W puszczy czekać będziem.  
 — Ja w miasto pójdę — rzekł Mściwój.  
 — Nie opuścisz cię panie — zawołał Sobietą.  
 W czarnym borze sto koni ukryto, na ulicę miasta weszli dwaj mężowie w licha ubrani stroje. Wstąpili do gospody, gdzie pacholkiwie miód pija, gdzie mieszczanie merseburscy przy konwi piwa o sprawach państwa i nowinach miejskich rozprawiają. Przystąpił do nich Mściwój, kazal gospodarzowi podać nowy dzban trunku i siadł wśród gwarzącej żywo gromady.  
 — Coś wadpan za ieden — pyta Mściwoja planterz miejski.  
 — Z Kolonii do Starogrodu wędruje — rzekł po niemiecku Mściwój.  
 — Merseburg nie leży na twoj drodze...  
 — Umyślnie zboczyłem, słysząc, że tu odbędzie się ślub krewnej cesarza.  
 — Za trzy dni związek ich biskup w bazylice pobłogosławi.  
 — Mnóstwo rycerstwa się zjechało.  
 — Państwo młodzi już od wczoraj obchodzą kościoły i kaplice. Jutro rano idą do pustelni, ka, aby im na drogę życie pobłogosławił.  
 — Gdzież żyje ten pustelnik?  
 — Idź w lasy koryciem Solawy, potem skreć na drożynę, która do słowiańskiego Lipska przez bór wiedzie. W czarnej puszczy mieszka święty człowiek...  
 — Pójdę i ja do niego.  
 — Masz intencję?  
 — Pragnę, żeby mi odpuścił moje grzechy.  
 — Piwo wietrzeje.  
 — Za wasze zdrowie tę czarę wychylam! — zawołał Mściwój.  
 Wnet opuścił gospodę i miasto. Do pobliskiego lasu ze Sobietą spieszy. Idzie wąwozem, w którym kłopot szumi, drapie się na wzgórze,

gdzie wysokie dęby rosną. Stanął, włożył do ust dwa palce w kablak zgięte i świsał przeraźliwie. Z podszytego lasu, paryi, gaszczy olszowych i zarosli, kilkudziesięciu ludzi leci, w kilka ognień oka otoczyło Mściwoja zbrojnych żołnierzy kolo.  
 — Pustelnie na drodze do Lipska obsadzimy! Kręta drożyną przez bór wiedzie, przez straszny ponury las do pustelni iść trzeba. Peimio jaskiń, paryj, wybojów. Dawniej mieszkali tu zbójcy, okolice pustosząc, mienie ludzkie rabując, aż do Lipska, aż do Drażdżan się zapuszczając. Wylapał opryszków, zbójców i morderców Henryk Ptasznik i wysłał ich do hawelańskiej ziemi, aby barbarzyńskiej Słowiańszczyźnie zaniesli kulturę, światło moralności i cnoty. Tam, gdzie krew ludzka się lala, gdzie mieszkała bezbożność i zbrodnia, osiadł święty pustelnik, modląc się za grzesznych ludzi, zasługami i umartwieniami winy ludzkie mażąc. W obdarci szacie, zimą i latem bosy, napół nago chodzi, korzonkami się żywi, w zimnej i wilgotnej mieszka jaskini.  
 Pustelnia zawaza, jak grób cicha, dziś zarolla się strojnym, różnobarwnym tłumem. Nad krętym szlakiem potoku tłum jaśnych panów idzie do świętego uroczyska dolatują echa ludzkiego gwaru, rycerze dworska rozmową dostojne panie zabawiają.  
 — Patrzy w oczy swej królowej, chwili bez niej żyć nie może.  
 — Cnota serce Wilhelma podbiła.  
 — Szkoda zaprawdę, że tylko cnota.  
 — Wy mężowie przebaczycie nawet niecnotę, jeśli ją pokryła uroda i piękne lico.  
 — Brzydkie lico jest jako ikon szpetny. Znośnym on będzie, jeśli go klejnot okraśi i złotą oprawa pokryje.  
 (Ciąg dalszy nastąpi).

Wyświetlenia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Kraków, Dunajewskiego 7. Telefon 2602.

**OGŁOSZENIA**

Administracja otwarta od godziny 9-1 w południe i od godziny 4-7 wieczorem.

**Ważne dla P. T. Fotografów!!!**

**Najtańsze źródło zakupu artykułów fotograficznych**  
 S. Weissman, Przemyśl, Mickiewicza 5.

**OKUCIA MEBLOWE**

Dotarcza natychmiast po cenach fabrycznych 8490  
**„PRODUKCJA“** Skład fabryczny okuć meblowych  
 KRAKOW, ULICA BONEROWSKA L. 7.

**Mąkę z płatków ziemniaczanych**

płatki ziemniaczane **kupię**  
 mąkę kukurydzową  
 Oferty uprasza się pod „Mąkę“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“ 8376

**„SZCZUTEK“**

Lwów-Warszawa-Kraków-Poznań-Włno

Jedyny w Polsce barwny tygodnik satyryczno-polityczny o tendencjach bezpartyjnych.

Najpoczytniejszy organ satyry, śmiechu i humoru, który rozchodząc się co tygodnia w nakładzie 20.000 egzemplarzy dociera do najdalszych kresów Rzeczypospolitej. — Współpracownictwo najwybitniejszych sił malarskich i literackich. W tych dniach opuszcza prasę specjalny i bogato ilustrowany numer karnawałowy z rysunkami G. Grussa, S. Kellera, Kościuszkiewicza, oraz pracami literackimi Henryka Zbierzchowskiego, W. Raorta, S. Przybylskiego, J. Guranowskiego i wielu innych. — W przygotowaniu specjalne numery: zimowy i teatralny.

**Cena pojedynczego numeru 60 Mkp.**  
**Abonament kwartalny 800 Mkp.**

Specjalny dział reklamy artystycznej na wzór tygodników zagranicznych.

Wychodzi każdego czwartku, wszędzie donabycia.

**Adres Redakcji i Administracji**  
**Lwów, ul. Zimorowicza 5.**

**OLEJE I SMARY**

techniczne we wszystkich gatunkach. — Benzyna natę, olej gazowy, ropę — dostarcza 8511  
**PION ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE**  
 Lwów, Lwowska 49, Tel. 475

**ZDOLNYM**

pracowitym, uczciwym i fachowym siłom akwizycyjnym oddamy na poszczególnie powiaty

**ZASTĘPSTWO**

sprzedaży oliwy i smarów technicznych. Zgłoszenia pod „POWAŻNA FIRMA“, BIURO SOKOŁOWSKIEGO, Lwów, Jagiellońska 7.

Majątki duże, małe, gospodarstwa, wille, domy, hotele, oberża, cukiernie, kawiarnie, restauracje, piekarnie, fabryki, tartaki, cegielnie, wielkie fabryki mebli, oraz najrozmaitsze obiekty przemysłowo-handlowe z ręk niemieckich, posiada do sprzedania — najwiękaze na Pomorzu biuro 8509

„Reklama Pomorska“, Toruń, Stary Rynek 12. Tel. 818.  
 Oddziały: Grudziądz — Bydgoszcz — Toruń — Gdańsk.

**Fotograf**

obeznanego gruntownie z mokrą fotografią tak **koiorową** jak i **autotypijną**, poszukuje zaraz lub później na stałe zajęcie

Drukarnia i Księgarnia św. Wojciecha  
 Poznań. 8510



**Wózki dziecinnie**

poleca najtaniej pracownia i skład wózków **J. BOTWINA**  
 Kraków, ul. Floryańska 30.

Tamże przyjmuje się wszelkie naprawy i oddawanie wózków. Na życzenie wysyła się kilka fotografii po otrzymaniu 100 kb. w znaczek. ch pocztowych; po odesłaniu zaś tychże nastąpi zwrócenie 111 sztuk. 8476

**Młyn wodny**

40 morgów ziemi, wiatraki, piekarnie, masarstwa, kuźnie, gospodarstwa, po 400, 75, 72, 64 morgi i mniejsze oraz wiele domow miejskich i wiejskich, hotele i inne przedsiębiorstwa poleca:

Klaibor 8289  
 Bydgoszcz, Jagiellońska 4.

**DACHÓWKI**

cementowo-sebastowe „ETER-MIT“, patent Ludwika Hatschaka, sprzedaje po cenach ściśle fabrycznych 8456

„PRAWDOŚĆ“  
 Dom komisowo-handlowy Kraków, ulica Długa 1. 43.

**Willa piękna**

z ogrodem, urządzeniem, meblami oraz parcelą budowlaną przy ulicy Marzankowskiej w Zakopanem do sprzedania. Bliższą wiadomość udzieli z grzecnością Henryk Dobrowolski, Zakopane. 8412

